
Tabela de Tarifas – Expatriados 
Item pago ou retornado por indisponibilidade de fundos 1 $35.00 Contra-ordem $30.00 

Item pago ou retornado por insuficiência de fundos 2 $35.00 Depósito devolvido (por item) $15.00 

Taxa de Juros Sobre Saldo Negativo3 16.00% 
Transferência automática (Sweep) 

$10.00 

Transferência de fundos – Doméstica Cópia de cheque $2.00 

Recebimento 4 $15.00 Cópia de extrato (por página) $1.00 

Envio online $25.00 Conta dormente (por mês) Isento 

Envio através das agências BB Americas $30.00 Conta encerrada (menos de 180 dias da data de 
abertura) Isento 

Transferência de fundos – Internacional Pesquisa (por hora) $25.00 

Recebimento 5  $15.00 Processo legal $150.00 

Envio online  $30.00 Substituição de cartão de débito por perda - Entrega 
regular em território nacional (US) $5.00 

Envio através das agências BB Americas $30.00 Cartão de débito-Entrega regular em território 
internacional 8 $30.00 

Transações de Caixa Eletrônico (ATM) – Saques Cartão de débito - Entrega expressa $60.00 

Doméstico - Rede Credenciada: Allpoint, Presto, Plus e Star                                 Isento 6 Inadimplência $40.00 

Doméstico - Fora da Rede Credenciada 7 $5.95 Desconto de cheque BB Americas (para não-clientes) $5.00 

Internacional                                                              $5.95 Processamento de correspondência devolvida $10.00 

Transações de Compras fora dos Estados Unidos (EUA)  Cobrança de cheque (doméstica) $20.00 

Tarifa de Transações de Compras (POS) fora dos EUA 2% Cobrança de cheque (internacional) $40.00 

Outras tarifas  Cobrança de cheque (internacional/cupom por envelope) $5.00 

Cheque administrativo $10.00 Serviço por pagamento de contas em cheque (overnight) $14.95 

 

 

1 Poderão incidir tarifas por indisponibilidade de fundos, em itens pagos ou retornados, com exceção de transações em ponto de venda (POS) e 
saques em caixa eletrônico. 

2 Poderão incidir tarifas por insuficiência de fundos, em itens pagos ou retornados, com exceção de transações em ponto de venda (POS) e 
saques em caixa eletrônico. 

3 O percentual anual de 16% sobre saldo negativo é cobrado proporcionalmente por dia, durante o periodo que a conta permanecer com saldo 
negativo. 

4 Tarifa não se aplica para as transferências provenientes do Banco do Brasil New York and Banco do Brasil Miami. 
5 Tarifa não se aplica para as transferências provenientes do Banco do Brasil S.A. 
6 Mais informações sobre saques isento de tarifas na Rede Credenciada nos Estados Unidos encontram-se no site www.bbamericas.com.  
7 Saques realizados em Caixas Eletrônicos não conveniados, estarão sujeitos a tarifas adicionais do operador do Caixa Eletrônico. 
8 Tarifa não se aplica para entrega regular do primeiro cartão de débito no Brasil. 
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